



Prezydent
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, 30 kwietnia 2014 roku

Organizatorzy i Uczestnicy konferencji
„10 na 10. Unia Europejska – Samorząd – Obywatele”
w Poznaniu

Szanowny Panie Marszałku!
Szanowni Państwo!

Ćwierć wieku temu przed polskim społeczeństwem otworzyła się możliwość decydowania o własnym losie. Niemal na samym początku naszych przemian odrodziła się także polska samorządność. Dzięki niej poczuliśmy się znowu u siebie w naszym najbliższym otoczeniu – w miastach, wsiach, lokalnych wspólnotach. Polacy uwierzyli, że ich społeczna energia może zmieniać rzeczywistość i przynosić konkretne efekty.

Droga do wolności była dla nas jednocześnie drogą do wspólnej Europy. Wszyscy pamiętamy wielkie emocje i wzruszenie, z jakimi 10 lat temu Polacy wraz z mieszkańcami dziewięciu innych krajów wkraczali do Unii Europejskiej. Czas pokazał, jak mądry był to wybór. Dziękujemy wszystkim politykom i osobom uczestniczącym w procesie rozszerzenia Unii za to, że nie zabrakło im odwagi i wyobraźni, by przezwyciężyć jałtański podział Europy. Pamiętajmy, że dynamika europejskiego projektu zależy także od jego otwartości. Nam przed laty okazano pomoc i solidarność, dlatego wspólnie czujemy dziś zobowiązanie, by okazywać ją innym. Polska zawsze była orędowniczką polityki otwartych drzwi do struktur europejskich. Daliśmy temu wyraz między innymi rozwijając inicjatywę Partnerstwa Wschodniego. Z tego samego powodu stoimy dziś po stronie Ukraińców broniących niepodległości i integralności swojego państwa, a także prawa do realizacji swoich europejskich ambicji.

Korzyści płynące z udziału w zjednoczonej Europie szczególnie dobrze widać w samorządach. Dzięki inicjatywie lokalnych społeczności i funduszom europejskim tysiące małych ojczyzn, tworzących naszą wspólną Rzeczpospolitą, rozwija się i rozkwita. Kiedy Polacy rozglądają się dziś wokół siebie, widzą, że Polska rzeczywiście dołącza do Europy. To zasługa działaczy samorządowych. Potrafili Państwo skorzystać z szans, jakie stwarza europejska polityka spójności. To Państwo, wypełniając scenariusz modernizacji konkretnymi przedsięwzięciami, nadają naszemu krajowi europejskie oblicze. Trzeba również pamiętać, że współpraca samorządów i regionów w skali całej Unii jest ważnym wymiarem integracji europejskiej.

Siłę Europy budują jej obywatele. Aktywni, przedsiębiorczy, odpowiedzialni. Jeden z ojców integracji europejskiej, Jean Monnet powiedział kiedyś: *Nie jednoczymy państw, tylko łączymy ludzi.* Tajemnicą sukcesu unijnego projektu jest oparcie go na energii drzemącej w społeczeństwie obywatelskim. Wierzę, że współpraca europejskich samorządowców może stworzyć tkankę porozumienia, dzięki której wyłoni się europejski demos. Właśnie tu, w Wielkopolsce, gdzie tak silny jest etos społecznikowski i tradycja pracy organicznej, panuje wyjątkowe zrozumienie idei samorządowej i jej znaczenia dla Europy. Mogłem się o tym przekonać odwiedzając w zeszłym roku ten piękny region. Jestem pod wielkim wrażeniem wielkopolskich sukcesów. Są one przykładem nowoczesnie pojmowanego patriotyzmu. Zaradność i zmysł organizacji Wielkopolan może być źródłem inspiracji w rozbudzaniu obywatelskiej energii.

Dziękując Państwu za ćwierćwiecze polskiej wolności i dziesięciolecie wstąpienia naszego kraju do Unii Europejskiej, życzę powodzenia w realizacji nowych wyzwań.